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1 Úvod

Určení ceny je pro podnik jednou z nejdůležitějších oblastí hodnotového řízení podniku.

Její tvorba je většinou koncentrována na úrovni vrcholového vedení a je pro ni nutné

zajistit informace ze dvou relativně samostatných oblastí, a to jaká je přijatelná cena pro

odběratele a jak tato cena pokrývá náklady dodavatele. Cenová rozhodnutí determinuje

vliv situace na trhu na krátkodobá rozhodování, určení ceny v závislosti na reakci

spotřebitele a určení ceny na základě analýzy nákladů. [13]

Tato bakalářská práce se bude zabývat zjišťováním hodnoty logistických nákladů

v distribuci zkoumané firmy a následně jejich porovnáním s prodejní cenou této firmy,

která je dodavatelem automobilového průmyslu. Zkoumaná firma cenu určuje pomocí

ziskové přirážky, kterou přičítá k úplným vlastním nákladům. Zisková přirážka je ale

pokaždé jiná v závislosti na faktorech vyjmenovaných v předchozím odstavci.

Vzhledem k tomu, že ve firmě jsou náklady kalkulovány pomocí přirážkové kalkulace a

na všechny výrobky bez rozdílu je používána totožná přirážka, je kalkulace do značné

míry nepřesná. Proto je cílem práce zjistit logistické náklady přesnější metodou, aby

byly zjištěny skutečné náklady na daný výrobek.

Téma Analýza logistických procesů z hlediska nákladů v distribuci (po celou dobu

práce míníme distribuci v rámci zkoumané firmy) bylo zadáno zkoumanou firmou,

protože je možné, že současný systém kalkulace je do jisté míry nepřesný. Proto by

chtěli zjistit, jaká je skutečná hodnota logistických nákladů v distribuci. Pozornost je

věnovaná pouze této části, protože náklady na příjem materiálu potřebného na výrobky,

jeho zaskladnění apod. jsou do určité míry u všech výrobků podobné a především kdyby

tato práce analyzovala i je, byla by příliš rozsáhlá.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je tedy zjistit hodnotu logistických nákladů v distribuční části

logistického řetězce zkoumané firmy a určit jejich podíl na prodejní ceně. Tato

informace je pro zkoumanou firmu důležitá, protože na jejím základě bude moci zjistit,

zda její prodejní cena není příliš vysoká (nekonkurenceschopná) nebo naopak nízká

(tedy ztrátová).
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Pro splnění hlavního cíle je nutné splnit dílčí cíle, a to:

pečlivě zanalyzovat veškeré logistické činnosti v distribuční části

logistického řetězce,

určit náklady na tyto logistické činnosti,

porovnat logistické náklady u výrobků, které se dováží do Evropy (nejlépe

do střední Evropy), a nákladů u výrobků dovážených do zámoří.

Celá práce je členěna do dvanácti hlavních kapitol, kdy první část práce tvoří teoretický

podklad pro druhou - praktickou část ve zkoumané firmě.

V první části práce se seznámíme s pojmem logistika, logistickým řízením, dále pak

s logistickými činnosti, které jsou i blíže popsány na konkrétních výrobcích. Důležitou

kapitolu tvoří část, kdy se popisují způsoby sběru dat, jež byly pro účely získání všech

informací do praktické části velmi důležité. Poslední část teoretického podkladu tvoří

pojem kalkulace a nejdůležitější druhy kalkulací, o nichž se bude práce v průběhu

zmiňovat.

V další části nás práce seznamuje se zkoumanou firmou a jejím současným způsobem

kalkulace. Poté již přechází ke konkrétním výrobkům, u nichž jsou analyzovány

logistické procesy v distribuci, popisovány podrobně jednotlivé logistické činnosti a

určeny jejich náklady. Na závěr je určeno, jaký podíl mají zjištěné náklady na prodejní

ceně, jsou porovnány jejich hodnoty u různých zákazníků a je podán návrh na

podrobnější zkoumání konkrétních logistických nákladů.
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2 Logistické řízení

2.1 Logistika

Logistika je široký vědní obor, který ovlivňuje životní úroveň společnosti. [1] Tento

pojem, pocházející z řeckého slova „logos“ (slovo, řeč, rozum, počítání), má řadu

definic. Ve zjednodušeném pojetí lze pojem logistika vysvětlit jako disciplínu

zabývající se pohybem zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby (materiálový

tok) a informačním tokem, který s tím souvisí. Jinak řečeno se zabývá organizováním

a prováděním nevýrobních činností, u kterých se snaží zajistit, aby správné zboží

(materiál, služba) byly ve správné kvalitě a kvantitě, na správném místě, ve správném

čase, s příslušnými informacemi a za správnou cenu k dispozici. Nevýrobní činnost je

zde myšlena jako činnost výrobního podniku, která nemění podstatu výrobku, jenž je

vyráběn – jeho kvalitu. [3]

2.2 Logistické řízení

Podle [1] je definice pojmu logistické řízení následující:

„Proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je

uspokojit požadavky zákazníků.“[1, s. 3]

Jak vyplývá z předchozího, textu součástí logistického řízení jsou logistické toky, tedy

konkrétně materiálový a informační tok. Materiálový tok je řízený pohyb materiálu

od zdrojů surovin, jejich prvního zpracování, zhodnocení ve výrobním procesu až

po zhotovení konečného výrobku a jeho dodání konečnému uživateli (popřípadě až

ke zpracování odpadů) pomocí manipulačních, dopravních, přepravních a pomocných

prostředků a zařízení. Materiálový tok je součástí logistického řetězce, který zahrnuje

i další s tím související činnosti jako jsou informační tok, organizace materiálového

a informačního toku, plánování, administrativní činnosti, přepravní řetězec a další. [4]

2.3 Cíle logistiky

„Cílem logistiky je optimalizace logistických činností a nákladů.“ [4, s. 9] Sledujeme,

jaká je kvalita logistických činností a porovnáváme je s náklady. Cíle podnikové

logistiky by měly vycházet z podnikové strategie a napomáhat splňovat celopodnikové
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cíle, dále také zabezpečit přání zákazníků na zboží s požadovanou úrovní za

minimalizace celkových nákladů. [2]

2.3.1 Logistické činnosti

Činnosti, které zajišťují správnou funkci logistického řetězce, nazýváme logistickými

činnostmi. Ty mají zásadní vliv na dodací lhůty, dodací spolehlivost, dodací pružnost a

dodací kvalitu. [4] Mezi hlavní logistické činnosti (aktivity), které můžeme považovat

za součást obecného logistického procesu a které jsou důležité pro hladký tok produktů

z jejich místa vzniku do místa spotřeby, patří:

Zákaznický servis (Customer service)

Prognózování / plánování poptávky (Demand forecasting/planning)

Řízení stavu zásob (Inventory management)

Logistická komunikace (Logistics communications)

Manipulace s materiálem (Material handling)

Vyřizování objednávek (Order Processing)

Balení (Packaging)

Podpora servisu a náhradní díly (Parts and service support)

Stanovení místa výroby a skladování (Plant and warehouse site selection)

Pořizování / nákup (Procurement)

Manipulace s vráceným zbožím (Return goods handling)

Zpětná logistika (Reverse logistics)

Doprava a přeprava (Traffic and transportation)

Skladování (Warehousing and storage) [1]

Všechny tyto logistické činnosti významně ovlivňují logistický proces jako celek.

2.3.2 Logistické náklady

Logistickými náklady jsou náklady na systém a řízení, zásoby, skladování, manipulaci,

přemístění, náklady pojistné zásoby, úroky z úvěrů, ztráty apod. Jsou důležité pro

určování ceny zboží na trhu a tím pádem i pro jeho dostupnost pro zákazníky. [4]
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V současné době si cenu zboží většinou neurčuje vlastník, určuje ji konkurence. Pokud

chce být podnik konkurenceschopný, musí být celkové náklady na takové úrovni, aby

měly maximálně hodnotu ceny zboží. Podnik se tedy snaží o to, aby jeho náklady byly

co nejnižší. Musí být ale opatrný, protože pokud sníží náklady v jedné oblasti, může tím

zvýšit náklady v oblasti jiné. Z toho vyplývá, že se podnik musí snažit o minimalizaci

celkových nákladů logistických činností – klíčem k efektivnímu řízení logistického

procesu je rozvržení (koncepce) celkových nákladů. [2]

3 Logistické činnosti

Hlavní logistické činnosti již byly popsány v předchozí kapitole a nyní se zaměříme na

některé z nich - konkrétně na ty, kterými se budeme zabývat v souvislosti se splněním

cílů této práce.

3.1 Balení


[…]


Zákazník 4 (EU) 121,50 252,39 6 959,84 0,00

Zákazník 5 (Asie) 2 005,93 355,20 11 052,85 0,00

Zákazník 6 (EU) 0,00 188,15 534,94 997,42

Zákazník 7 (Stř. Am.) 1 710,35 320,72 2 223,13 0,00

Zdroj: Vlastní zpracování

Všeobecně můžeme říct, že zákazníci z EU mají nižší LN než zákazníci ze zámoří.

Největší vliv na tom mají náklady na skladování, protože zámořským zákazníkům se

výrobky dováží jen v pondělí. Jedinou výjimku tvoří Zákazník 7, který je sice ze Střední

Ameriky, ale protože má poměrně nízké náklady na skladování oproti ostatním

zámořským zákazníkům, jsou jeho celkové LN v distribuci poměrně nízké. Dalším

velkým rozdílem mezi evropskými a zámořskými zákazníky jsou náklady na obaly,

které jsou v případě zámořských zákazníků několikanásobně vyšší viz Obrázek č. 9.

Na obrázku také můžeme zaznamenat, že náklady na interní manipulaci tvoří u všech

zákazníků ve většině případů stejný podíl na LN, které sledujeme. Z toho vyplývá, že

jejich suma by se neměla nijak výrazně měnit u různých zákazníků.

72

Obrázek č. 9 - Porovnání LN u jednotlivých zákazníků

Zdroj: Vlastní zpracování

Pokud budeme chtít porovnat podíl těchto LN na prodejní ceně, musíme vytvořit nový

obrázek, kdy na svislé ose bude procentuální podíl na prodejní ceně a na vodorovné ose

opět všichni zákazníci.

Obrázek č. 10 – Podíl LN na prodejní ceně u jednotlivých zákazníků

Zdroj: Vlastní zpracování

Můžeme si všimnout, že ve všech případech tvoří největší podíl na prodejní ceně

náklady na skladování, u zákazníka 6 jsou to naopak náklady na dopravu. Je to

způsobené tím, že jako jediný si hradí dopravu sám a především také proto, že jsou mu

výrobky dováženy denně, a tudíž nejsou skladovány příliš dlouhou dobu. U zámořských
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zákazníků tvoří poměrně značkou část náklady na obaly, což je způsobeno nevratnými

obaly, do nichž jsou zákazníkům baleny výrobky. Číselné údaje k obrázku jsou uvedeny

v tabulce níže.

Tabulka č. 27 – Podíl LN na prodejní ceně v %

Náklady
na obaly

Náklady na interní
manipulaci

Náklady na
skladování

Náklady na
dopravu

Zákazník 1 (EU) 0,00 0,07 4,48 0,00

Zákazník 2 (J. Am.) 0,81 0,14 4,44 0,00

Zákazník 3 (EU) 0,08 0,16 1,85 0,00

Zákazník 4 (EU) 0,08 0,16 4,49 0,00

Zákazník 5 (Asie) 0,61 0,11 3,38 0,00

Zákazník 6 (EU) 0,00 0,25 0,70 1,30

Zákazník 7 (Stř. Am.) 2,15 0,40 2,80 0,00

Zdroj: Vlastní zpracování
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12 Závěr
Cílem práce, jak již bylo zmíněno v úvodní kapitole, bylo zanalyzovat logistické

procesy v distribuci námi zkoumané firmy, určit jejich hodnotu a následně určit, jaký

podíl tvoří na prodejní ceně konkrétního výrobku. Veškeré postupy analýzy vycházely

z teoretických znalostí získaných studiem odborné literatury před začátkem samotné

analýzy.

Pro porovnání konkrétních zákazníků v závěrečné fázi práce již bylo potřeba mít

veškeré LN popsány a vyčísleny. Jejich popis vycházel výzkumu ve zkoumané firmě,

kde byly jednotlivé činnosti důkladně pozorovány a konzultovány s odborníky.

Následně probíhalo jejich měření nebo počítání ze získaných dat a materiálů.

Z analýzy logistických procesů je možné vyvodit, že při případném snižování

logistických nákladů ve firmě by se pracovníci měli zaměřit především na náklady na

skladování a dopravu, které tvoří největší podíl na prodejní ceně. Před důkladnějším

zkoumáním nákladů na skladování je ale ještě důležité zaměřit se na to, do jaké míry

jsou tyto náklady fixní. Z předchozího textu nám totiž vyplynulo, že pokud jsou

výrobky dováženy k zákazníkům v pondělí, je to z hlediska skladování pro firmu velmi

nevýhodné. Za zamyšlení stojí ale také to, že kdyby se v pondělí nevyvážely žádné

výrobky, skladová plocha by se musela i tak hradit. U nákladů na dopravu by se firma

měla zaměřit na to, zda není možné ještě zefektivnit cestu k zákazníkovi a zpět do firmy

(např. jet větším automobilem a na trase navštívit více dodavatelů či zákazníků, se

kterými může dojít k výměně produktů).

Jako další postup z hlediska logistických nákladů je doporučeno zanalyzovat větší počet

zákazníků, a to převážně těch, ke kterým náklady na dopravu hradí zkoumaná firma,

protože ta tvoří značný podíl na prodejní ceně výrobků. Dále je doporučeno zaměřit se

na to, zda je skutečně tak nevýhodné dovážet výrobky zákazníkům v pondělí, nebo

analýza nákladů na skladování je v práci pouze přibližná a je potřeba se jí ještě více

zabývat.

Výsledky uvedené v práci budou využity při zjišťování, zda současná prodejní cena

výrobků odpovídá nákladům na ně a po další podrobnější analýze může pomoci při

stanovování nových prodejních cen.
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14 Seznam použitých zkratek a značek

KJ = Kalkulační jednice

LN = Logistické náklady

Ks = kus/ kusy

EUR = Euro (měna velké části evropských zemí)

CZK = Koruna česká (měna používaná v České republice)

ABC = Activity Based Costing
