HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Kateřina Adamovicová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza logistických procesů z hlediska nákladů v distribuci

Hodnotitel – oponent: Ing. Matěj Slába
Podnik – firma: WITTE Nejdek, s. r. o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

(A) Stanovené cíle odpovídají svým rozsahem bakalářské práci a jsou jasně zformulovány v úvodu včetně závěrečného zhodnocení jejich splnění.

(B-F) Uspořádání textu (členění do kapitol a dalších celků) je přehledné a vhodně zvolené, jednotlivá témata navazují, citovaná teoretická základna svým rozsahem odpovídá následné praktické části. Sloh je na výborné úrovni až na drobné výjimky (opakování slov, některé věty obecnou češtinou - sporadicky a jen v některých částech práce), po formální stránce bez výhrad (po stránce grafické bych doporučil u grafů v kapitole 11. odlišit jednotlivé kategorie barvami s větším kontrastem).

(G-J) Odborné pojmy použity odpovídajícím způsobem (z kontextu je znát, že autorka jim porozuměla, formulace jsou jasné a přesné), citace z odborných pramenů uvedeny a jejich míra nepřekračuje přiměřený rámec. Použití převážně českých pramenů není problémem, protože jsou dostupné moderní a aktuální informace (logistika a logistické náklady jsou aktuálním tématem pro většinu českých firem a na základě této poptávky je na trhu dostatek materiálů).

(K-M) Formulace závěrů je jasná a věcná a obsahuje i doporučení pro firmu. Cíle byly splněny v plné míře a došlo tak k naplnění očekávání ze strany firmy. Přínos práce je hlavně v praktické rovině - na základě vystavených postupů lze provést komplexní analýzu i pro další produkty z výrobního programu.

(N-O) Z obsahu vlastní práce i ze zjištění u kolegů lze konstatovat kladný přístup autorky k řešení dané problematiky a to zejména její vlastní iniciativu (např. náměry na linkách provedeny samostatně pouze na základě dílčí konzultace), což se zrcadlí i do celkového dojmu z práce, který je VÝBORNÝ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Do jaké míry může firma ovlivnit dodací podmínky ke svým zákazníkům?
- 2) Jaký bývá poměr v počtu realizovaných výrobků mezi zákazníky v rámci EU a ze zámorí?
- 3) Máte zpětnou vazbu od firmy na doručení z vaší práce?

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).